ad vesperam verbis traho? Cum inciperet suspecta esse dilatio, quod non egestati sed studio concessi libri erant, cepi altius exquirere quid de eis actum esset et ut pigeratos comperi, penes quem essent indicari michi petii, ut facultas fieret luendi eos. ⁷⁵ Ille et pudoris plenus et lacrimarum negavit se id esse facturum, quod turpe nimis esset sibi si quod ipse deberet alter faceret; expectarem paululum: quod suum erat cito se facturum. ⁷⁶ Obtuli in hanc rem pecunie quantum vellet: et hoc respuit orans ne sibi hanc infamiam inurerem. ⁷⁷ Ego, etsi nichil dicto fiderem, nolens tamen quem amabam contristare, subticui. ⁷⁸ Ipse interim paupertate pulsus in Tusciam ivit, unde sibi erat origo, me tunc ad fontem *Sorge* mea transalpina in solitudine latitante, ut solebam; nec prius eum abiisse quam obiisse cognovi, oratus a civibus suis, qui ad sepulturam illum sero quidem laureatum tulerant, ut memorie eius honorificum aliquod epigramma componerem. ⁷⁹ Nec deinceps ulla unquam diligentia vel minimum amissi Ciceronis indicium – nam de aliis non curassem – invenire quivi. Ita simul et libros perdidit et magistrum.

⁸⁰ Habes en historiam quam petisti, longiusculam, fateor, sed dulce michi fuit et veterum recordari et novo cum amico diu colloqui, quem

⁷⁸ *Sorge* LNOT (cfr. *Sen.*, 16, 4, 11) *Sorgie* CVen Nota (*Sorge* in *Epyst.*, 3, 3, 3 è garantito dal metro; altrove gli edd. scrivono sempre *Sorgie* e «fons *Sorgie*» si legge in una postilla di mano di Petrarca nel Plinio, Par. Lat. 6802, f. 143v; cfr. anche *Sen.*, 13, 12, 12)

ti tiro in lungo fino a sera con parole? Iniziando ad essere sospetto il ritardo, perché i libri erano stati concessi non alla povertà ma allo studio, cominciai a informarmi più a fondo di che cosa fosse avvenuto di loro e quando trovai che erano stati impegnati, chiesi che mi indicasse presso chi erano, per poterli riscattare. ⁷⁵ Lui pieno di vergogna e di pianto rifiutò di dirmelo, perché sarebbe stato troppo brutto per lui se un altro avesse fatto quel che doveva fare lui; che aspettassi un poco: avrebbe presto fatto quel che gli spettava. ⁷⁶ Gli offrii quanto denaro voleva a questo scopo: respinse anche questo pregando di non macchiarlo di questa infamia. ⁷⁷ Io, anche se non mi fidavo per niente, non volendo tuttavia rattristare chi amavo, tacqui. ⁷⁸ Egli nel frattempo scacciato dalla povertà andò in Toscana, di dove era originario, mentre io me ne stavo nascosto presso la Sorga nella mia transalpina solitudine, com'ero solito; e non seppi che se n'era andato prima di venire sapere che se n'era andato anche da questo mondo, essendo stato pregato dai suoi concittadini, che lo avevano portato alla sepoltura tardivamente laureato, di comporre qualche epitaffio onorevole in sua memoria. ⁷⁹ Né poi riuscii a trovare nonostante le mie accurate ricerche anche il minimo indizio del perduto Cicerone, ché degli altri non mi sarei curato. Così persi insieme i libri e il maestro.